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RESUMEN EJECUTIVO 
 

 

El objetivo de este documento es aportar información de las características socioeconómicas de los 

municipios afectados por los incendios de Bejís y Vall d’Ebo que tuvieron lugar en agosto de 2022. 

Los incendios afectaron al territorio de 26 municipios de cuatro comarcas: el Alto Palancia y los 

Serranos en el primer caso y la Marina Alta y el Comtat en el segundo.  

La información aportada puede ser de utilidad de cara a diseñar los planes de recuperación de las 

zonas afectadas, así como para dimensionar las ayudas a implementar. Tener información de 

variables como la población que reside en los municipios afectados, su estructura por edades, el 

empleo y el desempleo, la especialización productiva o el censo empresarial, dan una idea del tamaño 

del problema y aporta valor en la elaboración de un DAFO (Debilidades, Amenazas, Fortalezas y 

Oportunidades). Es una información de interés a tener en cuenta por el comité de expertos que debe 

proponer líneas de actuación y que complementa y actualiza la aportada en un documento previo 

por Presidencia de la Generalitat Valenciana (2022). 

Para el total de los 26 municipios afectados por los incendios forestales Bejís y la Vall d’Ebo de agosto 

de 2022: 

a) La superficie afectada abarca 310 km2 en 26 municipios de 4 comarcas de la Comunitat 

Valenciana. Dicha superficie supone el 29% de la superficie total de esos municipios. 

b) En los municipios afectados residen 26.271 habitantes, de los que el 28,1% tiene más de 64 años, 

porcentaje muy por encima de la media de la Comunitat Valenciana. Por tanto, son municipios 

más envejecidos. 

c) 6.464 es el número de afiliados a la Seguridad Social que trabaja en esos municipios afectados por 

el incendio. El 36% son autónomos. Del total, el peso de los que trabajan en el sector de la 

agricultura es muy superior a la media, así como en la construcción. 

d) A fecha diciembre de 2022 había 1.384 parados registrados en las oficinas del SEPE (Servicio 

Público de Empleo Estatal). 

e) El censo empresarial está formado por 1.870 empresas. 
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f) El nivel de renta de los hogares de estos municipios es inferior a la media de la Comunitat 

Valenciana, lo que es lógico teniendo en cuenta que son en general municipios calificados como 

rurales. 

En el caso del incendio forestal de Bejís: 

a) El área afectada abarca el 26,8% de la superficie total de 11 municipios en dos comarcas, en 

algunos de ellos con porcentajes que superan el 85%. 

b) De la superficie agrícola útil, predominan los cultivos leñosos (51,2% del total), seguido en 

importancia de los pastos permanentes (41,3%). 

c) En los municipios afectados residen 9.306 habitantes, con un peso de la población de más de 64 

años del 25,4%, 5 puntos porcentuales (pp) más que la media de la Comunitat Valenciana. 

Además, el índice de dependencia (peso de la población de menos de 16 y más de 64 años en 

relación con la que tiene de 16 a 64 años) es 12 pp superior a la media (61,8% vs 53,8%). Son 

municipios con una reducida densidad de población. 

d) El nivel de renta de los municipios afectados está por debajo de la media de la Comunitat 

Valenciana, con un peso de los ingresos por pensiones en el total superior como consecuencia del 

mayor peso de la población más mayor. 

e) En los municipios afectados había a finales de 2022, 2.273 afiliados a la Seguridad Social, con un 

peso de los autónomos del 36,3% que más que duplica la media de la Comunitat Valenciana. Por 

sectores, destaca en relación con la media el sector primario y la construcción. 

f) En el caso del desempleo, a finales de 2022 había 545 parados registrados en las oficinas del SEPE. 

g) El censo empresarial de los municipios afectados está formado por 577 empresas. 

En el caso del incendio forestal de la Vall d’Ebo: 

a) El área afectada abarca el 33,4% de la superficie total de 15 municipios en dos comarcas, en tres 

con porcentajes que superan el 80%. 

b) De la superficie agrícola útil, predominan los cultivos leñosos (75% del total), seguido en 

importancia de los pastos permanentes (17,3%). 

c) En los municipios afectados residen 16.965 habitantes, con un peso de la población de más de 64 

años del 29,6%, casi 10 pp más que la media de la Comunitat Valenciana. Este mayor 

envejecimiento de la población explica que su índice de dependencia sea 15 pp superior a la media 

(68,7% vs 53,8%).  

d) A excepción de un solo municipio (Fageca), el nivel de renta de los municipios afectados está por 

debajo de la media de la Comunitat Valenciana. 

e) En los municipios afectados había a finales de 2022 4.191 afiliados a la Seguridad Social, con un 

peso de los autónomos del 36,1% que más que duplica la media de la Comunitat Valenciana. Por 

sectores, destaca en relación con la media el mayor peso del sector primario y la construcción. 

f) En el caso del desempleo, a finales de 2022 había 839 parados registrados en las oficinas del 

SEPE, de los que 536 están en Pego, que es el municipio más poblado (10.295 habitantes). 

g) El censo empresarial de los municipios afectados está formado por 1.293 empresas, de las que 

843 están en Pego. 
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1. INTRODUCCIÓN 
 

 

El objetivo de este documento es aportar información de las características socio económicas de los 

municipios afectados por los incendios de agosto de 2022. Los incendios de Bejís y Vall d`Ebo 

afectaron al territorio de 26 municipios, 11 en el primero caso y 15 en el segundo. Los municipios 

pertenecen a cuatro comarcas: el Alto Palancia y los Serranos en el primer caso y la Marina Alta y El 

Comtat en el segundo.  

La información aportada puede ser de utilidad de cara a diseñar los planes de recuperación de las 

zonas afectadas, así como para dimensionar las ayudas a implementar. Tener información de 

variables como la población que reside en los municipios afectados, su estructura por edades, el 

empleo y el desempleo, la especialización productiva o el censo empresarial, dan una idea del tamaño 

del problema y aporta valor en la elaboración de un DAFO. Es una información de interés a tener en 

cuenta por el comité de expertos que debe proponer líneas de actuación y que complementa y 

actualiza la aportada en un documento previo por Presidencia de la Generalitat Valenciana (2022). 

Con este objetivo, en un primer bloque se aporta la información recopilada para la zona afectada por 

el incendio de Bejís, para en el segundo hacer lo mismo para la afectada por el incendio de la Vall 

d’Ebo. A continuación en el apartado 3 se sintetizan algunos resultados referidos al total de los 

municipios afectados en las cuatro comarcas. Finalmente, en el anexo se listan las empresas de la 

base de datos SABI que tienen su sede social en alguno de los 26 municipios afectados por los 

incendios. Para cada empresa se ofrece información del nombre, municipio de su sede social, cifra 

de negocio, número de empleados y sector principal de actividad. 
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2. MUNICIPIOS AFECTADOS POR EL INCENDIO 

FORESTAL DE BEJÍS 
 

Superficie afectada 

El área de Bejís afectada por el incendio abarca 11 municipios, 9 de la comarca del Alto Palancia 

(Altura, Barracas, Bejís, Jérica, Sacañet, Teresa, Torás, El Toro y Viver) y 2 de los Serranos (Andilla 

y Alcublas). Del total de superficie de esos municipios, el 26,8% ha sido afectada por el incendio, con 

un total de 189 km2. Destaca por porcentaje afectada Bejís (100%), Sacañet (81,3%), Teresa (87%) y 

Torás (87%), siendo Bejís en extensión el más afectado con 42,4 km2 (cuadro 1). 

Cuadro 1. Superficie afectada por el incendio 

Territorio 

Superficie 

Total (km²) 
Afectada por el 

incendio (km²) 

Afectada por el 

incendio (% sobre 

total) 

Total afectado 705,4 189,0 26,8 

El Alto Palancia (afectado) 519,4 175,0 33,7 

Altura 129,5 19,8 15,3 

Barracas 42,1 3,1 7,4 

Bejís 42,4 42,4 100,0 

Jérica 78,3 16,1 20,6 

Sacañet 30,5 24,8 81,3 

Teresa 19,9 17,3 87,0 

Torás 16,8 14,6 87,0 

Toro, El 110,0 23,9 21,7 

Viver 49,9 13,3 26,6 

Los Serranos (afectado) 186,1 14,0 7,5 

Andilla 142,6 7,5 5,3 

Alcublas 43,5 6,2 14,3 

 

Fuente: CNIG (Información Geográfica de Referencia). 
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Tipología de superficie agrícola útil 

Según el censo agrario del Instituto Nacional de Estadística (INE) (con información referida a 2020), 

de la superficie agrícola útil, en media para los 11 municipios predominan los cultivos leñosos 

(51,2%), aunque con importantes diferencias entre municipios, ya que el peso oscila entre un máximo 

cercano al 100% en Bejís, Teresa y Alcublas a un mínimo del 17% en Barracas (cuadro 2). La tierra 

arable solo supone el 7,5% del total, aunque en El Toro llega al 59,8% y en Barracas al 38,3%.  

Cuadro 2. Uso de la superficie agrícola útil (SAU). 2020 

Territorio 

Uso de la superficie agrícola útil (SAU) (%) 

Tierra arable Cultivos leñosos 
Pastos 

permanentes 

Huertos para 

consumo propio 

Comunitat Valenciana 17,0 67,8 15,2 0,0 

Castellón/Castelló 9,5 59,4 31,2 0,0 

El Alto Palancia 9,2 61,0 29,8 0,1 

Altura 1,1 68,8 30,1 0,1 

Barracas 38,3 17,0 44,7 0,0 

Bejís 2,2 97,6 0,0 0,1 

Jérica 1,3 29,8 68,8 0,0 

Sacañet 1,6 20,0 78,3 0,0 

Teresa 1,5 98,4 0,0 0,1 

Torás 0,7 82,2 17,1 0,0 

Toro, El 59,8 24,0 16,2 0,0 

Viver 2,7 85,3 11,9 0,0 

Valencia/València 17,9 69,7 12,3 0,0 

Los Serranos 15,8 49,5 34,7 0,0 

Andilla 0,9 47,5 51,6 0,0 

Alcublas 0,4 92,4 7,2 0,0 

Total municipios afectados 7,5 51,2 41,3 0,0 

 

Fuente: INE (Censo agrario). 

 

Variables demográficas 

Con datos de 2022, en esos municipios residen 9.306 habitantes, siendo Altura el más poblado con 

3.667 y 7 de ellos no llegan a 500 habitantes (cuadro 3). Son municipios en su gran mayoría rurales 

con una población envejecida, ya que el porcentaje de la que tiene más de 64 años supone el 25,4 del 

total, por encima de la media de la Comunitat Valenciana. En algunos casos incluso supera el 30%, 

como en Bejís, Sacañet, Teresa, El Toro, Andilla y Alcublas. Por este motivo la tasa de dependencia 

(porcentaje de población menor de 16 y mayor de 64 años respecto a la que tiene entre 16 y 64 años) 

es muy superior a la media de la Comunitat Valenciana. En concreto, es del 61,8% (8 pp por encima 

de la Comunitat Valenciana) y en 2 municipios (Teresa y El Toro) supera el 70%. Al ser municipios 

tan poco poblados, en relación con su extensión, hace que la densidad de población sea muy reducida 

(de media 13,2 habitantes por km2). 
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Cuadro 3. Variables demográficas (2022) 

Territorio 
Población 

(personas) 

Población por grupos de edad (%) 
Índice de 

dependencia 

(%) 

Densidad de 

población 

(hab./km2) 
<16 años 16-29 años 30-64 años >64 años 

Comunitat Valenciana 5.097.967 15,0 14,4 50,6 20,0 53,8 219,1 

Castellón/Castelló 590.616 15,3 14,2 50,6 19,8 54,2 89,0 

El Alto Palancia 24.595 13,0 13,2 49,1 24,7 60,4 25,5 

Altura 3.667 16,4 14,2 48,7 20,7 58,9 28,3 

Barracas 185 12,4 16,8 47,6 23,2 55,5 4,4 

Bejís 393 10,2 10,7 48,3 30,8 69,4 9,3 

Jérica 1.655 11,9 12,3 50,3 25,5 59,7 21,1 

Sacañet 52 5,8 3,8 59,6 30,8 57,6 1,7 

Teresa 253 5,5 11,9 43,5 39,1 80,7 12,7 

Torás 249 6,8 8,8 55,4 28,9 55,6 14,8 

Toro, El 238 5,5 9,2 46,6 38,7 78,9 2,2 

Viver 1.691 14,0 11,4 49,2 25,5 65,1 33,9 

Valencia/València 2.605.757 15,0 14,6 50,8 19,6 52,9 241,0 

Los Serranos 16.604 10,8 12,4 49,0 27,7 62,7 11,8 

Andilla 316 3,2 11,1 53,5 32,3 54,9 2,2 

Alcublas 607 5,8 13,8 46,1 34,3 66,8 14,0 

Total municipios afectados 9.306 12,8 12,7 49,1 25,4 61,8 13,2 

 

Nota: Índice de dependencia: porcentaje de población menor de 16 años y mayor de 64 años respecto a la población de 16 a 64 años. 

Fuente: INE (Estadística del Padrón continuo) y CNIG (Información Geográfica de Referencia). 

Renta y desigualdad 

Tanto en términos de renta bruta como neta por hogar, los municipios afectados por el incendio 

comparten una característica (cuadro 4): tener un nivel de renta por debajo de la media de la 

Comunitat Valenciana, resultado lógico teniendo en cuenta que en España los municipios rurales 

tienen niveles de renta menores a los urbanos. Hay importantes diferencias entre ellos, ya que la 

renta neta por hogar de Jérica (26.774 euros) es un 34% superior a la de El Toro (19.930 euros). Las 

diferencias relativas son de parecida magnitud en términos de renta por persona y varía de un 

máximo de 15.698 euros de Torás al mínimo de 11.780 de Alcublas. El hecho de que estos municipios 

tengan población más envejecida explica que el peso de las pensiones en el total de la renta sea 

elevado. 

Los indicadores de desigualdad muestran que en general es más reducida en los municipios 

afectados que en la media de la Comunitat Valenciana, ya que la ratio entre la renta del percentil 80 

de la distribución y la del percentil 20 es menor, a excepción de Barracas y Torás. La misma visión 

se obtiene en términos del índice de Gini (cuadro 5). 
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Cuadro 4. Indicadores de renta (2020) 

Territorio 

Renta 

neta por 

hogar 

Renta 

bruta por 

hogar 

Renta bruta por persona por fuente de ingresos 

Total Salario Pensiones 

Prestaciones 

por 

desempleo 

Otras 

prestaciones 

Otros 

ingresos 

Comunitat Valenciana 29.261 34.980 13.789 7.969 2.945 697 627 1.552 

Castellón/Castelló 29.875 35.862 14.499 8.595 3.086 644 628 1.546 

El Alto Palancia 26.504 31.038 13.461 7.402 3.382 561 677 1.439 

Altura 26.056 30.027 11.991 6.854 2.700 551 707 1.178 

Barracas 25.778 30.800 13.573 6.358 3.162 365 541 3.147 

Bejís 24.874 28.915 13.638 6.754 4.177 535 595 1.578 

Jérica 26.774 30.739 13.466 7.203 3.703 570 741 1.250 

Sacañet 25.250 - - - - - - - 

Teresa 22.956 25.991 13.528 6.626 4.598 549 498 1.258 

Torás 25.471 30.257 15.698 9.378 3.649 566 628 1.477 

Toro, El 19.930 23.545 14.127 4.823 5.058 718 826 2.702 

Viver 24.624 28.594 12.829 6.473 3.663 550 721 1.422 

Valencia/València 31.208 37.573 14.848 8.740 3.054 655 725 1.674 

Los Serranos 24.777 28.487 12.982 6.543 3.440 520 789 1.690 

Andilla 24.116 27.650 14.596 7.252 5.128 759 424 1.034 

Alcublas 20.841 23.325 11.780 5.369 3.645 561 526 1.679 

Total municipios afectados 25.059 28.906 12.779 6.758 3.407 562 681 1.370 

 

Fuente: INE (ADHR). 

Cuadro 5. Indicadores de desigualdad (2020) 

Territorio Índice de Gini 
Distribución de la renta 

P80/P20 

Comunitat Valenciana 32,6 2,8 

Castellón/Castelló 30,6 2,6 

El Alto Palancia - - 

Altura 28,3 2,4 

Barracas 34,0 3,2 

Bejís 29,0 2,5 

Jérica 28,9 2,4 

Sacañet - - 

Teresa 25,4 2,2 

Torás 31,7 2,9 

Toro, El 31,7 2,5 

Viver 31,3 2,7 

Valencia/València 31,9 2,7 

Los Serranos - - 

Andilla 25,6 2,4 

Alcublas 28,9 2,4 

Total municipios afectados - - 

 

Nota: El índice de Gini es una medida de desigualdad que toma el valor 0 en caso de equidad perfecta y el valor 100 en caso de desigualdad 

perfecta. El indicador de distribución de la renta P80/P20 se define como el cociente entre el percentil 80 y el percentil 20 de la distribución 

de renta por unidad de consumo. 

Fuente: INE (ADHR). 
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Mercado de trabajo 

Respecto al empleo en las zonas afectadas (cuadro 6), con datos de diciembre de 2022, había 2.273 

afiliados a la Seguridad Social, siendo el porcentaje de autónomos (36,3%) más del doble que la 

media de la Comunitat Valenciana (17,7%). Hay municipios en los que ese porcentaje supera el 50% 

(Torás, El Toro y Alcublas). La distribución sectorial de los afiliados muestra un porcentaje en la 

agricultura muy superior a la media de la economía valenciana (16,5% vs 3,6%) que llega a superar 

el 30% en Teresa, Torás, y Alcublas. También el peso de la construcción es muy superior a la media 

(15,1% vs 6,9%) y excede el 20% en Andilla y Altura. Por el contrario, el peso de los servicios es 

claramente inferior (55,8% vs 75,1%) y no llega al 50% en 4 de los 11 municipios afectados por el 

incendio. 

En el caso del desempleo, en los municipios afectados hay 545 parados registrados en las oficinas del 

SEPE, lo que en relación con la población en edad de trabajar supone el 9,5%, porcentaje ligeramente 

por debajo de la media de la economía valenciana (cuadro 7). La distribución sectorial del 

desempleo muestra un peso en el sector primario por encima del de la economía valenciana en su 

conjunto, siendo menor en la industria y la construcción. En algunos municipios el porcentaje de 

parados que hay en el sector primario de su total supera el 30%, lo que se explica por el elevado peso 

del sector en sus economías. 

Cuadro 6. Afiliados a la Seguridad Social (diciembre de 2022) 

Territorio 

Afiliados a la Seguridad Social Afiliados por sector de actividad (%) 

Total 

(personas) 

Afiliados 

autónomos 

(%) 

Agricultura Industria Construcción Servicios 

Comunitat Valenciana 2.051.912 17,7 3,6 14,4 6,9 75,1 

Castellón/Castelló 251.556 16,4 5,9 19,8 6,8 67,6 

El Alto Palancia 7.196 27,6 9,6 18,9 9,3 62,1 

Altura 854 37,7 13,0 19,4 20,8 46,7 

Barracas 85 38,8 29,4 2,0 3,9 64,7 

Bejís 104 29,8 13,5 9,6 7,7 69,2 

Jérica 373 32,7 15,0 14,5 13,1 57,4 

Sacañet 3 0,0 0,0 7,4 14,8 77,8 

Teresa 41 29,3 34,1 29,3 4,9 31,7 

Torás 33 51,5 33,3 5,1 10,1 51,5 

Toro, El 58 50,0 29,3 20,7 5,2 44,8 

Viver 538 30,3 14,7 5,0 11,2 69,1 

Valencia/València 1.099.051 16,6 3,3 14,2 6,3 76,2 

Los Serranos 4.462 33,6 16,7 16,4 8,8 58,1 

Andilla 42 38,1 4,0 7,9 23,8 64,3 

Alcublas 142 57,0 32,4 0,7 17,6 49,3 

Total municipios afectados 2.273 36,3 16,5 12,7 15,1 55,8 

 

Nota: La fuente estadística no facilita información para aquellas categorías con menos de 5 afiliados. 

Fuente: Seguridad Social (Afiliados en alta laboral) e IVE (Estadística de trabajadores afiliados a la Seguridad Social). 
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Cuadro 7. Paro registrado (enero de 2023) 

Territorio 

Paro 

registrado 

(personas) 

Paro 

registrado/ 

población 

 16-64 años 

(%) 

Distribución sectorial del paro registrado (%) 

Agricultura Industria Construcción Servicios 
Sin actividad 

económica 

Comunitat Valenciana 345.019 10,4 3,0 12,2 7,5 70,9 6,4 

Castellón/Castelló 36.593 9,6 3,4 13,1 7,2 68,3 8,1 

El Alto Palancia 1.389 9,0 6,2 6,1 9,9 71,1 6,8 

Altura 202 8,8 3,5 9,9 10,9 70,8 5,0 

Barracas 9 7,6 22,2 11,1 0,0 55,6 11,1 

Bejís 16 6,9 12,5 6,3 6,3 75,0 0,0 

Jérica 120 11,6 2,5 4,2 8,3 65,8 19,2 

Sacañet <5 - 33,3 0,0 0,0 66,7 0,0 

Teresa 18 12,9 44,4 11,1 0,0 44,4 0,0 

Torás 13 8,1 15,4 7,7 23,1 46,2 7,7 

Toro, El 9 6,8 11,1 0,0 0,0 66,7 22,2 

Viver 103 10,1 4,9 4,9 11,7 73,8 4,9 

Valencia/València 166.008 9,7 2,5 11,9 6,7 73,2 5,6 

Los Serranos 910 8,9 6,3 5,9 8,7 74,2 4,9 

Andilla 15 7,4 20,0 0,0 0,0 73,3 6,7 

Alcublas 37 10,2 5,4 2,7 2,7 89,2 0,0 

Total municipios afectados 545 9,5 6,6 6,6 9,0 69,9 7,9 

 

Fuente: SEPE (Paro registrado) y LABORA (Estadísticas SISPE - Demandantes activos parados). 

 

Demografía empresarial 

Con datos del Directorio Central de Empresas (DIRCE) (cuadro 8), el censo empresarial de los 

municipios afectados por el incendio lo forman 577 empresas, de las que el 45% están en Altura (257). 

Para los pocos municipios en los que hay información por sectores, es mayor el peso de la 

construcción en relación con el total de la economía valenciana, y menor el sector servicios. 

Deuda pública municipal 

La última de las variables para las que es posible disponer de información económica a nivel 

municipal es el nivel de endeudamiento público (cuadro 9). Con datos de 2021, la deuda viva de los 

municipios afectados por el incendio asciende a 4,03 millones de euros, si bien de esa cifra 3,6 son 

de Altura. Así, Altura tiene una deuda por habitante de 992 euros, casi 4 veces más que la media de 

la Comunitat Valenciana. También tiene una elevada deuda por habitante Bejís.
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Cuadro 8. Número de empresas. 2022 

Territorio 

Empresas 

Total (número) Industria (%) Construcción (%) Servicios (%) 

Comunitat Valenciana 374.917 6,4 12,3 81,3 

Castellón/Castelló 41.269 6,8 12,8 80,3 

El Alto Palancia - - - - 

Altura 257 9,3 25,3 65,4 

Barracas 13 - - - 

Bejís 26 - - - 

Jérica 104 6,7 21,2 72,1 

Sacañet - - - - 

Teresa 11 - - - 

Torás 12 - - - 

Toro, El 19 - - - 

Viver 101 5,0 21,8 73,3 

Valencia/València 186.362 6,1 11,2 82,8 

Los Serranos 1.015 - - - 

Andilla 7 - - - 

Alcublas 27 - - - 

Total municipios afectados 577 - - - 

 

Nota: Información de detalle solo para municipios con más de 1.000 habitantes. Adicionalmente, tampoco se facilita información para 

aquellas categorías con menos de 4 empresas. 

Fuente: INE (DIRCE) e IVE (Banco de Datos Territorial). 

Cuadro 9. Deuda viva de los municipios. 2021 

Territorio Deuda (miles de euros) Deuda per cápita (euros por hab.) 

Comunitat Valenciana 1.218.426,0 240,9 

Castellón/Castelló 118.876,8 202,5 

El Alto Palancia 10.201,6 418,1 

Altura 3.631,0 992,6 

Barracas 0 0,0 

Bejís 266,0 682,0 

Jérica 0 0,0 

Sacañet 0 0,0 

Teresa 0 0,0 

Torás 0 0,0 

Toro, El 0 0,0 

Viver 136,0 81,9 

Valencia/València 0 0,0 

Los Serranos 5.074,1 308,1 

Andilla 0,1 0,3 

Alcublas 0 0,0 

Total municipios afectados 4.033,1 435,7 

 

Fuente: Ministerio de Hacienda y Función Pública (Deuda viva de las entidades locales) e IVE (Banco de Datos Territorial).  
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3. MUNICIPIOS AFECTADOS POR EL INCENDIO 

FORESTAL DE VALL D’EBO 
 

 

Superficie afectada 

El área de la Vall d’Ebo afectada por el incendio abarca 15 municipios, 9 de la comarca de La Marina 

Alta (Atzúbia, Catell de Catells, Pego, Orba, Tormos, Vall d’Alcalà, Vall d’Ebo, Vall de Gallinera, Vall 

de Laguar) y 6 en El Comtat (Tollos, Famorca, Benimassot, Planes, Balones y Fageca). Del total de 

superficie de esos 15 municipios, el 33,4% ha sido afectada por el incendio, con un total de 121,4 km2. 

Destaca por porcentaje afectado Vall d’Alcalà, Vall d’Ebo y Tollos, por encima del 80%. En superficie, 

el más afectado es la Vall d’Ebo (cuadro 10). 

Tipología de superficie agrícola útil 

Según el censo agrario del INE, de la superficie agrícola útil, en media para el total de municipios 

predominan los cultivos leñosos (75%), aunque con importantes diferencias entre municipios, ya que 

el peso oscila entre un máximo cercano al 100% y un mínimo del 23,9% (cuadro 11). En 10 

municipios supera el 90%. La tierra arable solo supone el 17% del total y en varios municipios no 

llega ni al 3%.   

Variables demográficas 

Con datos de 2022, en los municipios afectados por el incendio de la Vall d’Ebo residen 16.965 

habitantes, siendo Pego el más poblado con 10.295 y 9 de ellos no llegan a 500 habitantes (cuadro 

12). Son municipios con una población envejecida, ya que el porcentaje de la que tiene más de 64 

años supone el 29,6% del total, por encima de la media de la Comunitat Valenciana (20%). En 

algunos casos incluso supera el 40%, como en Tollos y Famorca. Por este motivo la tasa de 

dependencia es muy superior a la media de la Comunitat Valenciana. En concreto, es de 68,7% (15 

pp por encima de la Comunitat Valenciana) y en un municipio supera incluso el 100% (es el caso de 

Famorca). Al ser municipios tan poco poblados, en relación con su extensión, la densidad de 

población es reducida (de media 46,6 habitantes por km2). 
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Cuadro 10. Superficie afectada por el incendio. 

Territorio 

Superficie 

Total (km²) 
Afectada por el 

incendio (km²) 

Afectada por el 

incendio (% sobre 

total) 

Total afectado 364,0 121,4 33,4 

La Marina Alta (afectado) 268,5 98,1 36,5 

Atzúbia, l' 14,7 2,0 13,6 

Castell de Castells 45,9 14,3 31,1 

Pego 52,8 8,1 15,3 

Orba 17,7 1,8 10,2 

Tormos 5,4 0,2 3,7 

Vall d'Alcalà, la 22,9 22,8 99,8 

Vall d'Ebo, la 32,4 30,0 92,5 

Vall de Gallinera, la 53,6 14,0 26,1 

Vall de Laguar, la 23,1 4,9 21,3 

El Comtat 95,5 23,3 24,4 

Tollos 16,0 12,9 80,8 

Famorca 9,7 1,5 15,4 

Benimassot 9,5 4,8 50,5 

Planes 38,9 3,8 9,8 

Balones 11,3 0,3 2,7 

Fageca 10,2 0,0 0,0 

 

Fuente: CNIG (Información Geográfica de Referencia). 

Cuadro 11. Uso de la superficie agrícola útil (SAU). 2020 

Territorio 

Uso de la superficie agrícola útil (SAU) (%) 

Tierra arable Cultivos leñosos 
Pastos 

permanentes 

Huertos para 

consumo propio 

Comunitat Valenciana 17,0 67,8 15,2 0,0 

Alicante/Alacant 23,3 73,3 3,4 0,0 

La Marina Alta 9,1 75,4 15,4 0,1 

Atzúbia, l' 3,5 96,5 0,0 0,0 

Castell de Castells 0,4 37,3 62,3 0,0 

Pego 22,7 77,2 0,1 0,0 

Orba 7,8 91,7 0,4 0,1 

Tormos 5,8 94,2 0,0 0,0 

Vall d'Alcalà, la 1,2 62,3 36,4 0,0 

Vall d'Ebo, la 0,9 23,9 75,2 0,0 

Vall de Gallinera, la 1,2 72,3 26,5 0,1 

Vall de Laguar, la 2,9 92,7 4,2 0,2 

El Comtat 10,4 88,1 1,5 0,0 

Tollos 0,4 99,6 0,0 0,0 

Famorca 2,7 97,3 0,0 0,0 

Benimassot 0,2 91,3 8,5 0,0 

Planes 1,5 98,3 0,2 0,0 

Balones 1,4 98,5 0,1 0,0 

Fageca 0,6 99,3 0,1 0,0 

Total municipios afectados 7,7 75,0 17,3 0,0 

 

Fuente: INE (Censo agrario). 



 

17 

Cuadro 12. Variables demográficas 

Territorio 
Población 

(personas) 

Población por grupos de edad (%) 
Índice de 

dependencia 

(%) 

Densidad de 

población 

(hab./km2) 
<16 años 16-29 años 30-64 años >64 años 

Comunitat Valenciana 5.097.967 15,0 14,4 50,6 20,0 53,8 219,1 

Alicante/Alacant 1.901.594 14,9 14,2 50,3 20,5 54,9 326,9 

La Marina Alta 184.284 13,1 13,3 49,2 24,4 60,0 243,1 

Atzúbia, l' 616 7,8 8,8 50,6 32,8 68,3 42,0 

Castell de Castells 426 8,9 8,5 45,5 37,1 85,2 9,3 

Pego 10.295 12,5 12,9 48,7 25,9 62,3 194,8 

Orba 2.348 11,2 9,5 43,9 35,5 87,5 132,4 

Tormos 332 9,3 8,4 44,6 37,7 88,6 61,9 

Vall d'Alcalà, la 164 7,3 7,9 48,2 36,6 78,3 7,2 

Vall d'Ebo, la 219 2,7 12,3 51,6 33,3 56,4 6,8 

Vall de Gallinera, la 579 9,5 9,0 50,3 31,3 68,8 10,8 

Vall de Laguar, la 890 10,1 9,6 44,3 36,1 85,8 38,6 

El Comtat 28.020 13,9 13,4 50,1 22,5 57,4 74,2 

Tollos 30 0,0 6,7 50,0 43,3 76,5 1,9 

Famorca 48 2,1 6,3 37,5 54,2 128,6 4,9 

Benimassot 93 2,2 11,8 47,3 38,7 69,1 9,8 

Planes 695 7,6 11,5 46,5 34,4 72,5 17,9 

Balones 126 5,6 12,7 50,0 31,7 59,5 11,2 

Fageca 104 2,9 9,6 50,0 37,5 67,7 10,2 

Total municipios afectados 16.965 11,1 11,6 47,7 29,6 68,7 46,6 

 

Nota: Índice de dependencia: porcentaje de población menor de 16 años y mayor de 64 años respecto a la población de 16 a 64 años. 

Fuente: INE (Estadística del Padrón continuo) y CNIG (Información Geográfica de Referencia). 

Renta y desigualdad 

Tanto en términos de renta bruta como neta por hogar, los municipios afectados por el incendio 

tienen un nivel de renta por debajo de la media de la Comunitat Valenciana y Alicante (cuadro 13). 

Hay importantes diferencias entre ellos, ya que la renta neta por hogar de Fageca es la única 

excepción que supera el dato de Alicante y la Comunitat Valenciana. También tienen rentas brutas 

por hogar más reducidas, con la excepción de nuevo de Fageca. La mayor edad media de la población 

explica que las pensiones pesen más en el total de las rentas del hogar, llegan casi al 40% en algunos 

municipios (como la Vall d’Ebo). 

Los indicadores de desigualdad (cuadro 14) muestran que es más reducida en los municipios 

afectados que en la media de Alicante, ya que la ratio entre la renta del percentil 80 de la distribución 

y la del percentil 20 es menor en todos los casos. La misma visión se obtiene en términos del índice 

de Gini. 
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Cuadro 13. Indicadores de renta (2020) 

Territorio 

Renta 

neta por 

hogar 

Renta 

bruta por 

hogar 

Renta bruta por persona por fuente de ingresos 

Total Salario Pensiones 

Prestaciones 

por 

desempleo 

Otras 

prestaciones 

Otros 

ingresos 

Comunitat Valenciana 29.261 34.980 13.789 7.969 2.945 697 627 1.552 

Alicante/Alacant  26.274 30.983 12.070 6.683 2.746 772 488 1.381 

La Marina Alta 24.890 29.403 11.559 5.675 2.947 713 385 1.839 

Atzúbia, l' 24.024 28.069 12.258 5.230 4.143 444 473 1.967 

Castell de Castells 22.595 25.735 12.229 5.893 3.849 651 517 1.319 

Pego 25.665 29.764 12.111 6.554 3.226 591 416 1.325 

Orba 22.710 26.962 11.175 4.452 3.992 492 344 1.896 

Tormos 25.572 29.060 - - - - - - 

Vall d'Alcalà, la 21.304 24.540 9.626 4.371 3.122 843 380 911 

Vall d'Ebo, la 25.888 29.904 13.130 5.430 5.231 686 390 1.393 

Vall de Gallinera, la 23.056 26.682 14.022 6.850 4.682 654 488 1.348 

Vall de Laguar, la 23.490 26.665 12.814 5.689 4.427 526 486 1.686 

El Comtat 27.686 32.607 13.050 7.164 3.025 681 565 1.582 

Tollos 25.264 - 14.667 9.241 3.152 610 346 1.317 

Famorca 25.264 - - - - - - - 

Benimassot 25.264 - - - - - - - 

Planes 24.453 27.594 12.550 5.572 4.699 399 656 1.224 

Balones 24.414 28.756 14.049 7.068 5.242 661 376 702 

Fageca 30.308 34.991 16.258 8.458 4.581 973 569 1.677 

Total municipios afectados 24.817 28.876 12.138 6.108 3.598 571 426 1.435 

 

Fuente: INE (ADRH). 

Cuadro 14. Indicadores de desigualdad (2020) 

Territorio Índice de Gini 
Distribución de la renta 

P80/P20 

Comunitat Valenciana 32,6 2,8 

Alicante/Alacant 36,7 3,5 

La Marina Alta - - 

Atzúbia, l' 35,0 3,0 

Castell de Castells 29,4 2,3 

Pego 29,7 2,4 

Orba 34,9 3,2 

Tormos 30,5 2,3 

Vall d'Alcalà, la 30,9 2,8 

Vall d'Ebo, la 31,9 3,2 

Vall de Gallinera, la 32,5 2,8 

Vall de Laguar, la 29,8 2,5 

El Comtat - - 

Tollos - - 

Famorca - - 

Benimassot - - 

Planes 27,8 2,3 

Balones 28,2 2,2 

Fageca 25,1 2,4 

Total municipios afectados - - 

 

Nota: El índice de Gini es una medida de desigualdad que toma el valor 0 en caso de equidad perfecta y el valor 100 en caso de desigualdad 

perfecta. El indicador de distribución de la renta P80/P20 se define como el cociente entre el percentil 80 y el percentil 20 de la distribución 

de renta por unidad de consumo. 

Fuente: INE (ADH). 
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Mercado de trabajo 

Con datos de diciembre de 2022, había 4.191 afiliados a la Seguridad Social en los municipios que 

estamos analizando (cuadro 15), siendo el porcentaje de autónomos (36,1%) más del doble que la 

media de la Comunitat Valenciana (17,7%). Hay municipios en los que ese porcentaje supera el 50% 

(Tormos y Vall d’Alcalà). La distribución sectorial de los afiliados muestra un porcentaje en la 

agricultura superior a la media de la economía tanto de la Comunitat Valenciana como de Alicante 

(7,3 vs 3,6%) que llega a superar el 25% en Vall d’Alcalà y Vall de Gallinera. También el peso de la 

construcción es muy superior a la media (14,2% vs 6,9%) y supera el 15% en Orba. Por el contrario, 

el peso de los servicios es inferior (67,4 vs 75,1%) y no llega al 50% en Planes. 

En el caso del desempleo (cuadro 16), en los municipios afectados hay 839 parados registrados en 

las oficinas del SEPE, lo que en relación a la población en edad de trabajar supone el 8,3%, porcentaje 

ligeramente por debajo de la media de la economía valenciana y alicantina. La distribución sectorial 

del desempleo muestra importantes diferencias por municipios, sin que exista un patrón común. Esa 

distribución está relacionada con el peso que cada sector tiene en el total de sus economías. 

Cuadro 15. Afiliados a la Seguridad Social (diciembre de 2022) 

Territorio 

Afiliados a la Seguridad Social Afiliados por sector de actividad (%) 

Total 

(personas) 

Afiliados 

autónomos 

(%) 

Agricultura Industria Construcción Servicios 

Comunitat Valenciana 2.051.912 17,7 3,6 14,4 6,9 75,1 

Alicante/Alacant 701.305 19,7 3,2 12,8 7,9 76,1 

La Marina Alta 59.236 30,2 1,6 6,2 14,7 77,5 

Atzúbia, l' 148 35,1 6,8 16,9 10,1 66,2 

Castell de Castells 106 32,1 6,6 11,3 2,8 79,2 

Pego 2.707 36,2 7,2 11,6 16,6 64,6 

Orba 476 42,6 2,9 6,7 15,8 74,6 

Tormos 41 53,7 12,2 4,9 14,6 68,3 

Vall d'Alcalà, la 23 56,5 26,1 5,4 12,0 56,5 

Vall d'Ebo, la 43 39,5 7,4 3,4 7,7 81,4 

Vall de Gallinera, la 109 44,0 27,5 1,8 8,3 62,4 

Vall de Laguar, la 273 24,9 1,8 2,6 5,9 89,7 

El Comtat 10.107 22,3 2,0 42,5 6,7 48,7 

Tollos 20 10,0 2,9 0,6 1,5 95,0 

Famorca 3 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

Benimassot 16 31,3 3,6 0,8 1,8 93,8 

Planes 188 30,9 13,8 35,1 6,9 44,1 

Balones 20 20,0 17,4 3,8 8,8 70,0 

Fageca 18 38,9 6,5 1,4 3,3 88,9 

Total municipios afectados 4.191 36,1 7,3 11,0 14,2 67,4 

 

Nota: La fuente estadística no facilita información para aquellas categorías con menos de 5 afiliados. 

Fuente: Seguridad Social (Afiliados en alta laboral) e IVE (Estadística de trabajadores afiliados a la Seguridad Social). 
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Cuadro 16. Paro registrado (enero de 2023) 

Territorio 

Paro 

registrado 

(personas) 

Paro 

registrado/ 

población 

 16-64 años 

(%) 

Distribución sectorial del paro registrado (%) 

Agricultura Industria Construcción Servicios 
Sin actividad 

económica 

Comunitat Valenciana 345.019 10,4 3,0 12,2 7,5 70,9 6,4 

Alicante/Alacant 142.418 11,6 3,4 12,2 8,5 68,9 7,0 

La Marina Alta 9.566 8,3 1,6 11,3 5,0 77,6 4,5 

Atzúbia, l' 26 7,1 7,7 0,0 3,8 88,5 0,0 

Castell de Castells 22 9,6 0,0 9,1 13,6 72,7 4,5 

Pego 536 8,5 6,2 9,1 8,6 72,4 3,7 

Orba 84 6,7 1,2 2,4 2,4 88,1 6,0 

Tormos 14 8,0 0,0 7,1 0,0 92,9 0,0 

Vall d'Alcalà, la 10 10,9 10,0 10,0 10,0 50,0 20,0 

Vall d'Ebo, la 13 9,3 0,0 15,4 15,4 69,2 0,0 

Vall de Gallinera, la 28 8,2 3,6 3,6 3,6 89,3 0,0 

Vall de Laguar, la 46 9,6 0,0 0,0 6,5 93,5 0,0 

El Comtat 1.968 11,1 3,0 7,2 23,6 62,0 4,1 

Tollos 4 23,5 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Famorca 0 - - - - - - 

Benimassot 4 7,3 0,0 25,0 0,0 75,0 0,0 

Planes 31 7,7 6,5 22,6 16,1 48,4 6,5 

Balones 13 16,5 0,0 7,7 0,0 92,3 0,0 

Fageca 8 12,9 0,0 12,5 25,0 62,5 0,0 

Total municipios afectados 839 8,3 4,8 8,1 7,9 75,7 3,6 

 

Fuente: SEPE (Paro registrado) y LABORA (Estadísticas SISPE - Demandantes activos parados). 

 

Demografía empresarial 

Con datos del DIRCE (cuadro 17), el censo empresarial de los municipios afectados por el incendio 

lo forman 1.293 empresas, de las que dos terceras partes están en Pego (843). Le sigue en 

importancia, pero muy lejos, Orba (188) 

Deuda pública municipal 

La última de las variables para las que es posible disponer de información económica a nivel 

municipal es el nivel de endeudamiento público. Con datos de 2021 (cuadro 18), la deuda viva de 

los municipios afectados por el incendio asciende a 3,5 millones de euros, si bien de esa cifra 2,4 son 

de Pego. En términos per cápita, el dato duplica al de la provincia de Alicante, pero es inferior a la 

media de la Comunitat Valenciana. El municipio que tiene más deuda por habitante es Orba, con 451 

euros que cuadriplica la media de Alicante. 
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Cuadro 17. Número de empresas. 2022 

Territorio 

Empresas 

Total (número) Industria (%) Construcción (%) Servicios (%) 

Comunitat Valenciana 374.917 6,4 12,3 81,3 

Alicante/Alacant 147.286 6,7 13,7 79,7 

La Marina Alta - - - - 

Atzúbia, l' 39 - - - 

Castell de Castells 25 - - - 

Pego 843 4,9 23,0 72,1 

Orba 188 3,7 16,0 80,3 

Tormos 15 - - - 

Vall d'Alcalà, la 8 - - - 

Vall d'Ebo, la 17 - - - 

Vall de Gallinera, la 34 - - - 

Vall de Laguar, la 67 - - - 

El Comtat 1.015 - - - 

Tollos - - - - 

Famorca - - - - 

Benimassot - - - - 

Planes 45 - - - 

Balones 4 - - - 

Fageca 8 - - - 

Total municipios afectados 1.293 - - - 

 

Nota: Información de detalle solo para municipios con más de 1.000 habitantes. Adicionalmente, tampoco se facilita información para 

aquellas categorías con menos de 4 empresas. 

Fuente: INE (DIRCE) e IVE (Banco de Datos Territorial). 

Cuadro 18. Deuda viva de los municipios. 2021 

Territorio 
Deuda 

 (miles de euros) 

Deuda per cápita 

 (euros por hab.) 

Comunitat Valenciana 1.218.426,0 240,9  

Alicante/Alacant 216.872,3 115,2  

La Marina Alta 37.452,6 208,5  

Atzúbia, l' 0 0,0  

Castell de Castells 0 0,0  

Pego 2.428,7 237,2  

Orba 1.007,4 451,2  

Tormos 0 0,0  

Vall d'Alcalà, la 0 0,0  

Vall d'Ebo, la 0 0,0  

Vall de Gallinera, la 0 0,0  

Vall de Laguar, la 0 0,0  

El Comtat 820,7 29,2  

Tollos 0 0,0  

Famorca 0 0,0  

Benimassot 0 0,0  

Planes 93,4 134,8  

Balones 0 0,0  

Fageca 0 0,0  

Total municipios afectados 3.529,6 211,2  

 

Fuente: Ministerio de Hacienda y Función Pública (Deuda viva de las entidades locales) e IVE (Banco de Datos Territorial). 
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4. SÍNTESIS DE RESULTADOS 
 

Para el total de los 26 municipios afectados por los incendios forestales Bejís y la Vall 

d’Ebo de agosto de 2022: 

1. La superficie afectada abarca 310 km2 en 26 municipios de 4 comarcas de la Comunitat 

Valenciana. Dicha superficie supone el 29% de la superficie total de esos municipios. 

2. En los municipios afectados residen 26.271 habitantes, de los que el 28,1% tiene más de 64 años, 

porcentaje muy por encima de la media de la Comunitat Valenciana. Por tanto, son municipios 

más envejecidos. 

3. 6.464 es el número de afiliados a la Seguridad Social que trabaja en esos municipios afectados 

por el incendio. El 36% son autónomos. Del total, el peso de los que trabajan en el sector de la 

agricultura es muy superior a la media, así como en la construcción. 

4. A fecha diciembre de 2022 había 1.384 parados registrados en las oficinas del SEPE. 

5. El censo empresarial está formado por 1.870 empresas 

6. El nivel de renta de los hogares de estos municipios es inferior a la media de la Comunitat 

Valenciana, lo que es lógico teniendo en cuenta que son en general municipios calificados como 

rurales. 

En el caso del incendio forestal de Bejís: 

1. El área afectada abarca el 26,8% de la superficie total de 11 municipios en dos comarcas, en 

algunos de ellos con porcentajes que superan el 85%. 

2. De la superficie agrícola útil, predominan los cultivos leñosos (51,2% del total), seguido en 

importancia de los pastos permanentes (41,3%). 

3. En los municipios afectados residen 9.306 habitantes, con un peso de la población de más de 64 

años del 25,4%, 5 pp más que la media de la Comunitat Valenciana. Además, el índice de 

dependencia (peso de la población de menos de 16 y más de 64 años en relación a la que tiene de 

16 a 64 años) es 12 pp superior a la media (61,8% vs 53,8%). Son municipios con una reducida 

densidad de población. 
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4. El nivel de renta de los municipios afectados está por debajo de la media de la Comunitat 

Valenciana, con un peso de los ingresos por pensiones en el total también superior como 

consecuencia del mayor peso de la población más mayor. 

5. En los municipios afectados había a finales de 2022 2.273 afiliados a la Seguridad Social, con un 

peso de los autónomos del 36,3% que más que duplica la media de la Comunitat Valenciana. Por 

sectores, destaca en relación con la media el sector primario y la construcción. 

6. En el caso del desempleo, a finales de 2022 había 545 parados registrados en las oficinas del 

SEPE. 

7. El censo empresarial de los municipios afectados está formado por 577 empresas. 

En el caso del incendio forestal de Bejís: 

1. El área afectada abarca el 33,4% de la superficie total de 15 municipios en dos comarcas, en tres 

con porcentajes que superan el 80%. 

2. De la superficie agrícola útil, predominan los cultivos leñosos (75% del total), seguido en 

importancia de los pastos permanentes (17,3%). 

3. En los municipios afectados residen 16.965 habitantes, con un peso de la población de más de 64 

años del 29,6%, casi 10 pp más que la media de la Comunitat Valenciana. Este mayor 

envejecimiento de la población explica que su índice de dependencia sea 15 pp superior a la media 

(68,7% vs 53,8%).  

4. A excepción de un solo municipio, el nivel de renta de los municipios afectados está por debajo 

de la media de la Comunitat Valenciana. 

5. En los municipios afectados había a finales de 2022 4.191 afiliados a la Seguridad Social, con un 

peso de los autónomos del 36,1% que más que duplica la media de la Comunitat Valenciana. Por 

sectores, destaca en relación con la media el mayor peso del sector primario y la construcción. 

6. En el caso del desempleo, a finales de 2022 había 839 parados registrados en las oficinas del 

SEPE, de los que 536 están en Pego, que es el municipio más poblado (10.295 habitantes). 

7. El censo empresarial de los municipios afectados está formado por 1.293 empresas, de las que 

843 están en Pego. 
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ANEXO. RELACIÓN DE EMPRESAS DE LOS 

MUNICIPIOS AFECTADOS POR EL INCENDIO QUE 

APARECEN EN LA BASE DE DATOS SABI 
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Cuadro A1. Empresas de los municipios afectados por el incendio forestal de Bejís (2021) 

  

Empresas 

Nombre Sector 
Cifra de negocios  

(mil. euros) 
N.º empleados 

Altura         

  VICENTE ZORRILLA E HIJO SL Industria química 680 5 

  COFEDER SL Construcción de edificios 709 7 

  ESPADAN CORKS SL 
Industria de la madera y del corcho, excepto 

muebles; cestería y espartería 
1.471 12 

  TALLERES TESIMA SL 
Venta y reparación de vehículos de motor y 

motocicletas 
88 1 

  ARIDOS CAROT SELLES SL Otras industrias extractivas 514 6 

  CARPINTERIA MARTINEZ GIL SL 
Industria de la madera y del corcho, excepto 

muebles; cestería y espartería 
659 9 

  
INSTALACIONES ELECTRICAS MARTIN Y 

VALLES SL 
Actividades de construcción especializada 222 1 

  CHIMENEAS GONZALEZ SL 
Comercio al por menor, excepto de vehículos 

de motor y motocicletas 
408 3 

  AUTO ALTURA SL 
Venta y reparación de vehículos de motor y 

motocicletas 
198 3 

  ALTURHOTEL SL Servicios de alojamiento 201 2 

  CONSTRUCCIONES ZARZOSO ABAD SL Construcción de edificios 637 4 

  GARMIFE SOCIEDAD LIMITADA Construcción de edificios 422 6 

  ORET SUBERICULTURA SL Silvicultura y explotación forestal 150 3 

  EXCAVACIONES CHAPARRO SL Otras industrias extractivas 213 1 

  MATRIMEC LEVANTE SL 
Fabricación de productos metálicos, excepto 

maquinaria y equipo 
2.967 15 

  
RECICLADOS PARA LA CONSTRUCCION DEL 

ALTO PALANCIA SL 

Comercio al por mayor e intermediarios del 

comercio, excepto de vehículos de motor y 

motocicletas 

195 2 

  ALTURANA DE PRODUCTOS ARTESANOS SL Actividades inmobiliarias 28 1 

  SALSAS ARTESANAS F GIL M SL Industria de la alimentación 2.167 13 

  RL AGENTES DE TRANSPORTES SL. Transporte terrestre y por tubería 580 5 

  PRODUCCIONES Y ESPECTACULOS TS SL. 
Actividades de creación, artísticas y 

espectáculos 
704 7 

  GRANJA PINAREJO SOCIEDAD LIMITADA. 
Agricultura, ganadería, caza y servicios 

relacionados con las mismas 
191 1 

  
CONSTRUCCIONES Y REFORMAS ESKUIN 

SL. 
Construcción de edificios 2.217 14 

  
ATOMIZADORES CASTELLON SOCIEDAD 

LIMITADA. 

Reparación e instalación de maquinaria y 

equipo 
665 5 

  
DULCES LA CARTUJA DE ALTURA 

SOCIEDAD LIMITADA. 
Industria de la alimentación 286 1 

  

PREFABRICADOS DE HORMIGON Y 

CONSTRUCCION COMPLETAS SOCIEDAD 

LIMITADA. 

Construcción de edificios 136 3 

  CONDE WOODWORKERS SL Actividades de construcción especializada 153 2 

  ROA JOYERIAS S.L. 
Comercio al por menor, excepto de vehículos 

de motor y motocicletas 
117 3 
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Cuadro A1. Empresas de los municipios afectados por el incendio forestal de Bejís (2021) (cont.) 

  

Empresas 

Nombre Sector 
Cifra de negocios  

(mil. euros) 
N.º empleados 

Barracas         

  EMBUTIDOS BARRACAS SL 
Comercio al por menor, excepto de vehículos 

de motor y motocicletas 
671 1 

  
HOSTAL RESTAURANTE LOS LLANOS DE 

BARRACAS SL 
Servicios de comidas y bebidas 1.073 18 

Bejís         

  CARNES PEDRO DE BEJIS SL 

Comercio al por mayor e intermediarios del 

comercio, excepto de vehículos de motor y 

motocicletas 

4.724 21 

Jérica         

  MOTORJERICA SL 
Venta y reparación de vehículos de motor y 

motocicletas 
406 6 

  HARINAS SANTAMARIA SL Industria de la alimentación 2.773 15 

  EXPLOTACIONES ALIAGA S.L. 
Agricultura, ganadería, caza y servicios 

relacionados con las mismas 
170 2 

  
CHAVARRIA MATERIALES DE 

CONSTRUCCION SL 

Comercio al por mayor e intermediarios del 

comercio, excepto de vehículos de motor y 

motocicletas 

1.813 6 

  ANGUZ MUDEJAR SL Actividades de construcción especializada 847 9 

  BAR LA PLAZA TINO SOCIEDAD LIMITADA. Servicios de comidas y bebidas 260 3 

  GRANJAS AVICOPE SOCIEDAD LIMITADA. 
Agricultura, ganadería, caza y servicios 

relacionados con las mismas 
649 13 

  
TRANSEXCA ENRIQUE MARTINEZ 

SOCIEDAD LIMITADA. 
Transporte terrestre y por tubería 362 3 

Viver         

  MADESTIL CARPINTERIA SL 
Industria de la madera y del corcho, excepto 

muebles; cestería y espartería 
155 6 

  CERRAJERIA-CRISTALERIA VIVER SL 
Otras actividades profesionales, científicas y 

técnicas 
223 1 

  
RESIDENCIA TERCERA EDAD VIVER DE LAS 

AGUAS SL 
Asistencia en establecimientos residenciales 738 25 

  ENCORACE SL Actividades de construcción especializada 1.162 14 

  AIR TRACTOR EUROPE SL 
Venta y reparación de vehículos de motor y 

motocicletas 
11.778 1 

  AIRHUERK SL 
Actividades administrativas de oficina y otras 

actividades auxiliares a las empresas 
48 1 

Alcublas         

  
EXCAVACIONES Y OBRAS PUBLICAS 

LAZARO SOCIEDAD LIMITADA. 
Actividades de construcción especializada 1.792 14 

 

Fuente: Bureau van Dijk (SABI). 
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Cuadro A2. Empresas de los municipios afectados por el incendio forestal de Vall d’Ebo (2021) 

  

Empresas 

Nombre Sector 
Cifra de negocios  

(mil. euros) 
N.º empleados 

Castell de Castells         

  LA LLAR DE CASTELLS SL. Asistencia en establecimientos residenciales 403 13 

  HIJOS DE ANTONIO TOMAS VERDU SL Transporte terrestre y por tubería 643 9 

Pego         

  ARENAS FORNA SL Otras industrias extractivas 10.161 47 

  FRUTAS VELETA S L 

Comercio al por mayor e intermediarios del 

comercio, excepto de vehículos de motor y 

motocicletas 

4.559 40 

  CULTIFORT SL 

Comercio al por mayor e intermediarios del 

comercio, excepto de vehículos de motor y 

motocicletas 

2.716 10 

  PERIS MOTOR SL 
Venta y reparación de vehículos de motor y 

motocicletas 
230 2 

  MENGUAL GUITART SL 
Comercio al por menor, excepto de 

vehículos de motor y motocicletas 
331 2 

  PACO MOLL SL 
Agricultura, ganadería, caza y servicios 

relacionados con las mismas 
1.706 16 

  PREFABRICADOS DAS-DING SL 
Fabricación de otros productos minerales 

no metálicos 
607 7 

  MARMOLES SERVER SL 

Comercio al por mayor e intermediarios del 

comercio, excepto de vehículos de motor y 

motocicletas 

117 2 

  GRUES NADAL SL Transporte terrestre y por tubería 198 2 

  I.M.A. MOTORS S.L. 
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y 

aire acondicionado 
65 1 

  EFICAZ FRUITS SL. 
Agricultura, ganadería, caza y servicios 

relacionados con las mismas 
132 4 

  IMAGINA ACUSTICA I DECORACIO SL. Actividades de construcción especializada 1.081 15 

  XICAL PEGO SL. Actividades de construcción especializada 195 4 

  VALORAPAL SL. 
Industria de la madera y del corcho, 

excepto muebles; cestería y espartería 
1.138 2 

  DECOR TARINS SL Actividades de construcción especializada 212 4 

  MARMOLES SAFECA SL 
Fabricación de otros productos minerales 

no metálicos 
115 2 

  TOT MADERA PEGO SL 
Industria de la madera y del corcho, 

excepto muebles; cestería y espartería 
262 1 

  
CONSTRUCCIONES Y DECORACIONES 

MALLIBA SL 
Construcción de edificios 368 8 

  CARLOS LLOPIS S.L. Transporte terrestre y por tubería 101 1 

  
ASESORAMIENTOS EMPRESARIALES 

PEDROS SL 
Actividades jurídicas y de contabilidad 161 5 

  TRANS CALAFAT SL Transporte terrestre y por tubería 392 6 

  TANATORIO DE PEGO NUMERO 1 SL Otros servicios personales 342 1 

  AUTO ALMELA SL 
Reparación e instalación de maquinaria y 

equipo 
691 6 

  PEGOJARDI SL 
Agricultura, ganadería, caza y servicios 

relacionados con las mismas 
563 14 

  ISSUS COS SL 

Comercio al por mayor e intermediarios del 

comercio, excepto de vehículos de motor y 

motocicletas 

621 4 

  CARNICAS TORRALBA SL 
Comercio al por menor, excepto de 

vehículos de motor y motocicletas 
141 1 

  
TRANSPORTES Y EXCAVACIONES 

CATARRO SL 
Transporte terrestre y por tubería 371 3 
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Cuadro A2. Empresas de los municipios afectados por el incendio forestal de Vall d’Ebo (2021) (cont.) 

  

Empresas 

Nombre Sector 
Cifra de negocios  

(mil. euros) 
N.º empleados 

Pego         

  HABITAT PEGO SL Construcción de edificios 88 1 

  ENVASADOS ARISAC SL 

Comercio al por mayor e intermediarios del 

comercio, excepto de vehículos de motor y 

motocicletas 

2.788 14 

  GRUPO AGRARIO REA SL 
Agricultura, ganadería, caza y servicios 

relacionados con las mismas 
2.399 10 

  LA CLEC COMUNICACIO SL Publicidad y estudios de mercado 157 3 

  PASBO FRUITS SL 

Comercio al por mayor e intermediarios del 

comercio, excepto de vehículos de motor y 

motocicletas 

2.777 28 

  INSOR MARINA ALTA SL 
Comercio al por menor, excepto de 

vehículos de motor y motocicletas 
78 1 

  
CENTRE MEDIC LA PAU SOCIEDAD 

LIMITADA. 
Actividades sanitarias 521 7 

  INSTALACIONES ESPECIFICAS MASA SL Actividades de construcción especializada 122 1 

  DE GUST LA MARINA SL. 
Comercio al por menor, excepto de 

vehículos de motor y motocicletas 
417 2 

  NOVA VIFERCHE SL Construcción de edificios 291 2 

  RECICLADOS OLIVA SL. Actividades de construcción especializada 40 1 

  MULTI XAPA VERGER SL. 
Venta y reparación de vehículos de motor y 

motocicletas 
191 4 

  JEYOMACAR SL. 
Comercio al por menor, excepto de 

vehículos de motor y motocicletas 
3.983 5 

  M3 STONE COMPANY SL. 
Fabricación de otros productos minerales 

no metálicos 
228 2 

  
KRAKEN TREBALLS MARITIMS SOCIEDAD 

LIMITADA 
Ingeniería civil 357 7 

  RUTA TRANSNAMI SL Transporte terrestre y por tubería 516 7 

  
SYSTEMS WELLPOINT SOCIEDAD 

LIMITADA. 
Actividades inmobiliarias 303 2 

Orba         

  MARORBA SA 

Comercio al por mayor e intermediarios del 

comercio, excepto de vehículos de motor y 

motocicletas 

2.358 19 

  
DASI MATERIALES DE CONSTRUCCION 

SL 

Comercio al por mayor e intermediarios del 

comercio, excepto de vehículos de motor y 

motocicletas 

1.939 12 

  TALLERES BERENGUER ESCRIVA SL 
Comercio al por menor, excepto de 

vehículos de motor y motocicletas 
1.073 2 

  ASSESSORIA COMPTES SL Actividades jurídicas y de contabilidad 252 5 

  PERETO GRUPO INMOBILIARIO SL Construcción de edificios 651 3 

  REPARACIONES ORBA SL 
Venta y reparación de vehículos de motor y 

motocicletas 
56 1 

  CASA I MARGE SL Construcción de edificios 848 4 

  OLEHATS SL. Confección de prendas de vestir 368 2 

Vall d'Alcalà, la         

  SARCH COMPOSITES SL. Fabricación de otro material de transporte 527 6 
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Cuadro A2. Empresas de los municipios afectados por el incendio forestal de Vall d’Ebo (2021) (cont.) 

  

Empresas 

Nombre Sector 
Cifra de negocios  

(mil. euros) 
N.º empleados 

Vall de Laguar, la         

  AUTOBUSES ESTEVE SL Transporte terrestre y por tubería 477 9 

  JUAN Y FRANCISCO ESTEVE MAS SL 
Suministro de energía eléctrica, gas, vapor y 

aire acondicionado 
135 1 

  GESTUR LAGUAR SL Servicios de alojamiento 205 4 

  OUR DREAM IN LAGUAR SL. Servicios de alojamiento 48 1 

Planes         

  PLANES AMBIENTAL SL. 
Actividades administrativas de oficina y 

otras actividades auxiliares a las empresas 
159 3 

Fageca         

  TRAVEL VIAJEROS SL 

Actividades de agencias de viajes, 

operadores turísticos, servicios de reservas y 

actividades relacionadas con los mismos 

88 2 

 

Fuente: Bureau van Dijk (SABI). 

 



 

30 

REFERENCIAS 

 

 

BUREAU VAN DIJK. Sistema de Análisis de Datos Ibéricos (SABI). Base de datos distribuida por 

Bureau van Dijk (Electronic Publishing) [noviembre de 2021]. 

CNIG (Centro Nacional de Información Geográfica). Información Geográfica de Referencia. Datos 

topográficos básicos necesarios para la representación del territorio. Madrid: Ministerio de 

Transporte, Movilidad y Agenda Urbana. Disponible en: 

https://centrodedescargas.cnig.es/CentroDescargas/catalogo.do?Serie=NGMEN [consulta: marzo 

de 2023]. 

INE (Instituto Nacional de Estadística). Atlas de distribución de renta de los hogares (ADRH). 

Madrid. Disponible en: 

https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177088&me

nu=ultiDatos&idp=1254735976608 [consulta: marzo de 2023]. 

__. Censo agrario. Madrid. Disponible en: 

https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176851&me

nu=ultiDatos&idp=1254735727106 [consulta: marzo de 2023]. 

__. Estadística del Padrón continuo. Madrid. Disponible en: 

https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177012&me

nu=ultiDatos&idp=1254734710990 [consulta: marzo de 2023]. 

__. Explotación estadística del directorio central de empresas. DIRCE. Madrid. Disponible en: 

https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736160707&me

nu=ultiDatos&idp=1254735576550 [consulta: marzo de 2023]. 

IVE (Institut Valencia d’Estadística). Banco de Datos Territorial. València: Conselleria d'Economia 

Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball. Disponible en: https://pegv.gva.es/va/bdt 

[consulta: marzo de 2023]. 

__. Estadística de trabajadores afiliados a la Seguridad Social. València: Conselleria d'Economia 

Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball. Disponible en: 

https://pegv.gva.es/va/temas/sociedad/trabajo/afiliaciondetrabajadoresalsistemadelaseguridadso

cial [consulta: marzo de 2023]. 

LABORA (Servei Valencià d’Ocupació i Formació). Estadísticas SISPE - Demandantes activos 

parados. València: Conselleria d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball. 

Disponible en: https://labora.gva.es/va/estadisticassispehtml [consulta: marzo de 2023]. 

MINISTERIO DE HACIENDA Y FUNCIÓN PÚBLICA. Deuda viva de las entidades locales. Madrid. 

Disponible en: https://www.hacienda.gob.es/es-

ES/CDI/Paginas/SistemasFinanciacionDeuda/InformacionEELLs/DeudaViva.aspx [consulta: 

marzo de 2023]. 

PRESIDENCIA (2022). «Planes de Recuperación de las zonas afectadas por los incendios de agosto de 

2022: Vall d’Ebo y Bejís». València: Generalitat Valenciana. 

https://centrodedescargas.cnig.es/CentroDescargas/catalogo.do?Serie=NGMEN
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177088&menu=ultiDatos&idp=1254735976608
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177088&menu=ultiDatos&idp=1254735976608
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176851&menu=ultiDatos&idp=1254735727106
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736176851&menu=ultiDatos&idp=1254735727106
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177012&menu=ultiDatos&idp=1254734710990
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736177012&menu=ultiDatos&idp=1254734710990
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736160707&menu=ultiDatos&idp=1254735576550
https://www.ine.es/dyngs/INEbase/es/operacion.htm?c=Estadistica_C&cid=1254736160707&menu=ultiDatos&idp=1254735576550
https://pegv.gva.es/va/bdt
https://pegv.gva.es/va/temas/sociedad/trabajo/afiliaciondetrabajadoresalsistemadelaseguridadsocial
https://pegv.gva.es/va/temas/sociedad/trabajo/afiliaciondetrabajadoresalsistemadelaseguridadsocial
https://labora.gva.es/va/estadisticassispehtml
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/CDI/Paginas/SistemasFinanciacionDeuda/InformacionEELLs/DeudaViva.aspx
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/CDI/Paginas/SistemasFinanciacionDeuda/InformacionEELLs/DeudaViva.aspx


 

31 

SEGURIDAD SOCIAL. Afiliados en alta laboral. Madrid: Ministerio de Inclusión, Seguridad Social y 

Migraciones. Disponible en: https://www.seg-

social.es/wps/portal/wss/internet/EstadisticasPresupuestosEstudios/Estadisticas/EST8/EST10/E

ST305/c43ad8ea-fe79-4329-ac8e-e5758f3c4d7a/6609c55f-65e4-4e64-b1ab-8917fce27a84 

[consulta: marzo de 2023]. 

SEPE (Servicio Público de Empleo Estatal). Paro registrado y contratos por municipios. Madrid: 

Ministerio de Trabajo y Economía Social. Disponible en: https://sepe.es/HomeSepe/que-es-el-

sepe/estadisticas/datos-estadisticos/municipios.html  [consulta: marzo de 2023]. 

 

https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/EstadisticasPresupuestosEstudios/Estadisticas/EST8/EST10/EST305/c43ad8ea-fe79-4329-ac8e-e5758f3c4d7a/6609c55f-65e4-4e64-b1ab-8917fce27a84
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/EstadisticasPresupuestosEstudios/Estadisticas/EST8/EST10/EST305/c43ad8ea-fe79-4329-ac8e-e5758f3c4d7a/6609c55f-65e4-4e64-b1ab-8917fce27a84
https://www.seg-social.es/wps/portal/wss/internet/EstadisticasPresupuestosEstudios/Estadisticas/EST8/EST10/EST305/c43ad8ea-fe79-4329-ac8e-e5758f3c4d7a/6609c55f-65e4-4e64-b1ab-8917fce27a84
https://sepe.es/HomeSepe/que-es-el-sepe/estadisticas/datos-estadisticos/municipios.html
https://sepe.es/HomeSepe/que-es-el-sepe/estadisticas/datos-estadisticos/municipios.html





